
COMUNE DI SAN GREGORIO D’IPPONA
(Provincia di Vibo Valentia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 18 Reg. Del.  

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: INCARICO PORTAVOCE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE.
________________________________________________________________________________

L’anno duemila venti il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore
17.40, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N.

Ord

.

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESEN
TE

ASSEN
TE

1 FARFAGLIA Pasquale Sindaco si

2 SURIANO Rosaria Assessore-Vice

Sindaco

si

3 SANTACATERINA Vittoria Assessore si

2 1

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e
verbalizzazione in modalità telematica il Segretario Comunale Dott. Domenico
ARENA.

Presiede la Sig.ra SURIANO Rosaria in qualità di SINDACO F.F. il quale,
riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

1



Si dà atto preliminarmente che la convocazione della Giunta Comunale è stata
disposta dal Vice Sindaco Suriano Rosaria in quanto il Sindaco alla data della
presente seduta ha comunicato con nota prot. n. 003692 del 23.10.2020 di
essere  impedito.  Pertanto  le  funzioni  sindacali  vengono  assunte  dal  vice
sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

 Che  la  L.  150/00  disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di
comunicazione  delle  pubbliche  amministrazioni  dispone,  all’art.  7,
comma  1,  che  l’organo  di  vertice  dell’amministrazione  pubblica  può
essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno all’amministrazione
con  compiti  di  diretta  collaborazione  ai  fini  dei  rapporti  di  carattere
politico istituzionale con gli organi di informazione e precisa, al comma
2, che al portavoce è attribuita una indennità determinata dall’organo di
vertice  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  appositamente  iscritte  in
bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità; 

 Che con propria deliberazione n. 04 del 02.10.2020 è stato deliberato di
istituire  la figura di   Portavoce statuendo  e che l'individuazione del
Portavoce è da effettuarsi ai sensi dell'art. 7 della L. 150/2000 tenuto
conto  che  la  natura  dell’incarico  è  di  carattere  esclusivamente
fiduciaria,  in  quanto  assicura  la  comunicazione  politico-istituzionale
secondo gli  indirizzi  stabiliti  dall’organo di vertice dell’ente pubblico e
sviluppa un’attività di relazioni con gli organi di informazione in stretto
collegamento  ed  alle  dipendenze  del  vertice  “pro  tempore”
dell’amministrazione, assicurando il massimo grado di trasparenza;

 Che  in  data  07.10.  2020  prot.  n.  003445  è  stato  pubblicato  all’albo
pretorio on line del Comune di San Gregorio D’Ippona l’avviso pubblico
per  il  conferimento  dell’incarico  di  Portavoce  dell’Amministrazione
Comunale;

Precisato:
 che  spetta  alla  Giunta  Comunale  provvedere  ad  individuare,  a  suo

insindacabile  giudizio,  il  soggetto  da  incaricare,  previa  analisi  dei
curricula pervenuti;

 che entro la data di scadenza (ore 12.00 del giorno 16 ottobre 2020) è
pervenuta  una  sola  domanda  di  partecipazione  dell’Avv.  Maria  Grazia
Pianura assunta al protocollo dell’ente al n. 003547 del 14.10.2020;

Considerato  che  il  predetto  professionista  ha  espressamente  dichiarato  di
rinunciare a qualsiasi  indennità o compenso inerente l’incarico,con rimborso
delle sole spese vive  ed è disposto ad assumere sin da subito l'incarico di
portavoce, per il  quale viene approvato, quale parte integrante del presente
provvedimento, apposita convenzione di incarico;

2



Convenuto di stabilire la durata dell'incarico dalla data del presente atto e fino
al termine del mandato del Sindaco;

Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa, alle leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario 
Comunale relativamente al presente atto deliberativo;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
 il vigente regolamento di contabilità;
 gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. 267/200;

CON VOTI unanimi espressi a norma di legge

DELIBERA 

1.APPROVARE, per quanto in premessa espresso, l’affidamento dell’incarico di
portavoce  dell’Amministrazione  Comunale  a  soggetto  esterno,  mediante
convenzione di cui allo schema allegato, nella persona dell’Avv. Maria Grazia
Pianura,  il  cui  curriculum è  depositato  in  atti,  dando  altresì  atto  della  non
riferibilità della figura di portavoce ad alcuna risorsa umana interna;

2.  NOMINARE,  la  precitata  Portavoce  dell’Amministrazione  Comunale,  in
ragione della natura esclusivamente fiduciaria dell’incarico stesso; 

3. APPROVARE l’allegato schema di convenzione di incarico, parte integrante
del presente provvedimento;

 4.  DARE  ATTO  che  l’incarico  decorre  dalla  data  della  sottoscrizione  della
convenzione ed avrà durata fino al termine del mandato del Sindaco;

5. DARE ATTO che, per l'incarico de quo, non è dovuto alcun compenso poiché
la nominata Avv. Maria Grazia Pianura, in sede di proposizione della propria
candidatura,  ha  testé  preventivamente  rinunciato  a  qualsiasi  compenso  o
indennità  di  carica,come  previsto  dall’avviso  pubblico  per  il  conferimento
dell’incarico di portavoce dell’Amministrazione Comunale (prot. n. 0034145 del
07.10.2020); 

6. DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa ogni atto successivo e
conseguente  al  presente  provvedimento,  necessario  per  darvi  attuazione,
autorizzandolo  anche  alla  stipula  della  convezione  con  il  professionista
incaricato;

7.  DI  DICHIARARE  Ia  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del
4'comma dell'art. 134-f.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

3



COMUNE DI SAN GREGORIO D’IPPONA
(Provincia di Vibo Valentia

PROPOSTA   di   deliberazione della Giunta Comunale.

OGGETTO:INCARICO PORTAVOCE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE.

AREA SERVIZI AL TERRITORIO - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico.

        San Gregorio D’Ippona, lì __________________                           
                          Il Responsabile di Area                                             

Domenico  SURIANO
AREA AMMINISTRATIVA-  Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico.

        San Gregorio D’Ippona, lì ______26.10.2020__________
 Il Responsabile di Area 

              F.to  Antonio Pontoriero                

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico .

 San Gregorio D’Ippona, lì _______26.10.2020_____________________
                                                                                                                                                Il

Responsabile di Area 

F.to Giovanni  Baldo

4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge:

IL SINDACO F. F.                                                                                                      IL 
SEGRETARIO COMUNALE
F.to Rosaria SURIANO                                                                                                        
F.to   Domenico ARENA

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _______02.11..2020__________________________________

è divenuta esecutiva in data ___________02.11..2020_________________________________

San Gregorio D’ Ippona _____02.11..2020________________

IL Responsabile dell’Area Amministrativa
                                                                                                    F.to    Antonio

Pontoriero

Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo.

Lì…………02.11..2020……………………                      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

                                                                               F.to Antonio PONTORIERO
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39

5



6


	N. 18 Reg. Del.
	FUNZIONE
	PRESENTE
	ASSENTE

	DELIBERA
	PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale.
	Il Responsabile di Area


	Domenico SURIANO
	Il Responsabile di Area

	F.to Antonio Pontoriero
	Il Responsabile di Area

	F.to Giovanni Baldo
	IL SINDACO F. F. IL SEGRETARIO COMUNALE
	ESTREMI DI PUBBLICAZIONE
	IL Responsabile dell’Area Amministrativa
	F.to Antonio Pontoriero
	F.to Antonio PONTORIERO


